شیمل (۱۳۷۰: ۴۲-۴۳) نوشته است: «مولانا احساس کرد که علاء‌الدین در داستان غم‌انگیز کشتن شمس دست داشته است... بسیاری از داستان‌ها می‌گویند و نامه‌هایش نیز

ثابت می‌کند که او از آن پس هرگز به پسرش توجهی نکرد. به‌هنگام مرگ علاءالدین که در سال ۶۵۸ ق/۱۲۶۰ م. اتفاق افتاد مولانا حتی از حضور در مراسم تشییع و تدفین او سر باز زد. «شیمل به همین اشاره بسنده کرده و از محتوای نامه‌ها سندی به‌دست نداده است. نگارندگان با اعتقاد به اهمیت تاریخی مکتوبات، در این پژوهش، نامه‌هایی را پی می‌گیرند که به علاءالدین محمد مربوط است و سعی می‌کنند با توجه به قراین، آن‌ها را به‌ترتیب تاریخی بررسی کنند.